REQUERIMENTO N.º              , de 2009
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E

COMÉRCIO
(Da Sra. Deputada VANESSA GRAZZIOTIN e do Sr. Dep. IVAN VALENTE)

Requer a realização de audiência pública na
Comissão de Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio, com a finalidade de
discutir o PDC 374/07, que dispõe sobre a
realização de plebiscito sobre a retomada do
controle acionário da Cia. Vale do Rio
Doce.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, ouvido o
plenário desta Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, a
realização de Audiência Pública com o objetivo de discutir o PDC 374/07, que dispõe
sobre a realização de plebiscito sobre a retomada do controle acionário da Companhia
Vale do Rio do Doce.

Para tanto, propomos sejam convidadas as seguintes autoridades:

Sr. Roger Agnelli

Sra. Clair da Flora Martins

Sr. Fábio Comparato

JUSTIFICATIVA

O projeto de Decreto Legislativo da Câmara dos Deputados apresentado a esta
Casa tem a finalidade de propor a realização de consulta plebiscitária aos eleitores,
acerca da retomada do controle acionário da Companhia Vale do Rio Doce pelo
governo federal.

Para além dos aspectos econômicos levantados pelo autor da proposição, outros
aspectos que envolvem a questão devem ser discutidos, o que, determina a necessidade

de um processo ampliado de discussão do referido projeto que não pode circunscrever-
se aos limites do procedimento de discussão regimental da proposição legislativa em si.

È necessário que, dado ao alcance da proposição, sejam ouvidos especialistas
sobre a questão não apenas no aspecto econômico, mas também em aspectos outros
como gerenciamento de reservas minerais, preservação do meio ambiente, participação
de capital estrangeiro, apenas para citar alguns.

Desta forma propomos o presente requerimento de audiência pública, com a
finalidade de que esta Comissão possa ao final do processo legislativo de análise do
projeto, oferecer um parecer que seja não apenas abrangente do ponto de vista
econômico, mas que possa alcançar outros aspectos da questão.

Sala da Comissão, 16 de Setembro de 2009.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

Ivan Valente
Deputado Federal PSOL/SP